1

【A】

【同意公开】

长 春 市 市 场 监 督 管 理 局

长市监议字〔2025〕17 号 签发人：王维学

对政协十四届四次会议第 2025D049 号提案的答复

长春市工商业联合会：

您们在市政协会议上提出的关于《的关于保护民营企

业权益建议》的提案(第 2025D049号)收悉，现答复如下：

一、加强知识产权执法力度，严厉打击侵权行为

2024 年 6 月，我局将知识产权保护工作纳入长春市市场

监管十大重点领域，明确专利、商标、地理标志等知识产权重

点监管对象 204 户，落实基层监管责任。突出民生导向，聚焦

汽车配件、箱包服饰等领域，开展“雷霆”等专项执法行动，

依法严厉查处侵犯知识产权的违法行为，加强诉调对接,强化

协同保护力度，强化行刑衔接。

2024 年 10 月，开展知识产权保护专项整治，以远东批发、

黑水路、光复路等大型批发市场、商场、超市为重点，累计出

2

动执法车辆 106 车次，执法人员 303 人次，检查商户 232 家，

立案 10 件，罚没款 3.8 万元。2024 年共受理专利侵权案件 6

件，办结线上专利侵权纠纷案件 115 件。共处理商标违法案件

87 件，罚没金额 97.13 万元。

2025 年截至 6 月 16 日共立案 4 件，结案 16 件，收缴罚

没款 50.96 万元（其中包含 2024 年已交罚没款 13.12 万元），

支队交办件 20 件，自办 6 件，其中立案 1 件，退回 2 件，其

余 3 件不予立案。

二、加强知识产权宣传和培训，提高知识产权保护意识和

能力

（一）加强执法人员培训，提高执法能力。开展知识产权

执法人员培训工作，不断提高知识产权方面的执法和法律服务

水平。完善技术调查官制度，充分发挥技术调查官在专利侵权

纠纷案件中的作用，加大知识产权人才队伍建设，推行法律顾

问制度。

（二）加强知识产权保护宣传，提高知识产权保护意识

2024 年，组织开展了“知识产权宣传周”活动，制作宣

传短视频，在长春广播电视台《城市速递》栏目，市委、市政

府、市政务服务大厅等室内外大屏循环播放。在公交车站、科

技园区、商圈、社区、公众号等线上线下平台广泛发布宣传海

报。开展知识产权“进机关、进企业、进社区、进学校、进网

络”活动，营造良好舆论氛围，增强全社会尊重和保护知识产

权意识。进驻 2024 长春国际光电博览会、长春国际汽车博览

会、中国长春国际农业·食品博览（交易）会，设立维权援助

3

工作站，在展会现场开通维权绿色通道及法律咨询服务台，接

受企业及消费者投诉并进行法律调解，为参展企业和公众提供

知识产权咨询 300 余次，惠及各类群体 4000 多人次。

（三）提供优质知识产权保护服务，加强知识产权培训

2024 年，长春知识产权保护中心与长春光机所联合举办

国家知识产权公共服务资源和专利导航指南系列国家标准培

训班；进入北湖科技园开展宣传培训活动，共举办公益培训 6

次，参与人次 700 余人次，为我市创新主体提供优质的知识产

权全链条保护服务。

三、积极发挥知识产权保护中心桥头堡作用，助力创新主

体知识产权保护

（一）推进维权援助工作。一是获批知识产权纠纷快速处

理试点。二是推进维权援助体系建设。长春知识产权保护中心

以优势产业集聚区、专业市场和市场监管执法分局为节点，设

立 4 家知识产权维权援助分中心，4 家知识产权维权援助示范

工作站，形成多级联动，快速处理的知识产权维权网络。

（二）设立知识产权保护工作站。设立长春新质生产力发

展促进中心知识产权保护工作站和新材料领域新质生产力知

识产权保护工作站，提供常态化普法宣传、订单式法律咨询、

专利申报推荐与指导、海外知识产权预警等服务。

（三）提供专利快速预审服务。紧紧围绕新一代信息技术、

现代化农业等领域，积极促进知识产权保护中心快速预审业

务，截止目前已有 67 家省内创新主体通过注册审核，87 家完

4

成备案。共接收专利申请预审案件 1086 件，931 件预审合格

进入国家局快速审查通道，557 件已获得授权。

（四）深入开展维权援助工作。2025 年上半年，知识产

权保护中心共受理维权案件 335 件。 其中维权援助 29 件、

纠纷调解 287 件；支撑行政裁决和行政执法 19 件， 其中出

具商标侵权判定咨询意见 7 份、专利侵权判定咨询意见书 12

份。

感谢您对长春市知识产权工作的关心和支持，并欢迎今后

提出更多的宝贵意见。

长春市市场监督管理局

2025 年 7 月 14 日

联系人：赵继锋 联系电话：88500109

送：市政协提案委办公室